关于开展辅导员工作案例征集评选活动的通知

各二级学院：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面贯彻落实全国全省教育大会、高校思想政治工作会议和学校思想政治理论课教师座谈会精神，进一步推进学校辅导员队伍建设，提高学生教育管理科学化水平，研究探索新时代学生工作的特点、规律、途径和方法，总结展示学生工作最新的理论与实践成果，根据江苏盛高校辅导员工作案例征集评选工作安排，经研究决定面向全校开展辅导员工作案例征集评选活动，现就相关事项通知如下：

一、征集对象

全校在岗专职辅导员

二、选题范围

围绕贯彻落实学生工作精细化、精准化、高效化的要求，针对大学生关注的热点、难点问题开展释疑解惑和深度辅导，积极探索思想理论教育和价值引领、党团和班级建设、学风建设、学生日常事务管理、心理健康教育与咨询、网络思想政治教育、校园危机事件应对、职业规划与就业创业等方面的成功个案。

三、案例撰写要求

1.主题鲜明。要紧密结合辅导员工作职责，紧扣大学生思想政治教育和学生教育管理的各项工作任务和要求撰写案例，做到观点正确、措施具体、方法科学、特色鲜明、分析深刻。

2.内容真实。采取一案一议的方式，案例的处理办法应具有针对性、指导性和可操作性，具有借鉴意义和推广价值。为保护隐私权，案例中涉及的学院、班级、姓名等信息可用化名，但应注明“化名”字样。案例须是辅导员亲身经历的典型个案，真实可信，不得杜撰和抄袭。

3.文本规范。每篇案例字数控制在1500字以内，主要内容应包括：案例简介、案例定性分析、问题关键点、解决思路和实施办法、经验与启示以及专家点评，作者简介和证书邮寄地址附后。（撰写要求及样本详见附件1）。

4.专家点评部分由各高校自行落实。点评专家应熟悉辅导员工作并在学生工作相关领域有一定研究，且应具有高级职称或担任副处及以上（学校中层正职及以上）职务。

四、征集评选方式

1.请各二级学院高度重视并组织发动辅导员参与辅导员工作案例的申报工作；全体辅导员应积极参与，认真开展工作案例的总结提炼与申报，不得杜撰和抄袭，一经发现，将按学校相关规定取消比赛获奖并给予相应处理。

2.请各二级学院在辅导员自我申报的基础上，每个学院遴选并报送2-3篇案例，并于2022年10月28日前，将工作案例电子版以压缩文件包发送至邮箱yuanjingjin@jssc.edu.cn，联系人：袁璟瑾。

3.学校将召开评审会，采用评委打分的方式对报送的辅导员工作案例进行评选。最终将评选出特等、一、二等奖，并选择优秀案例代表学院参加省高校辅导员工作案例的征集比赛。

附件：1.辅导员工作案例撰写要求及样本

2.辅导员工作案例汇总表
                                学生工作处
2022年10月11日

附件1

辅导员工作案例撰写要求

标题要求
标题自拟，应简明凝练，能反映案例的主题。
二、内容要求
1.案例简介。含具体人物（可用化名）、环境、事件（时间、地点、起因、发展、结果）等内容。
2.案例定性分析。简明扼要列出案例所出现的问题。比如：心理危机干预、学生违纪事件处理、贫困生帮扶、寝室人际矛盾处理等。
3.问题关键点。针对案例提出所需解决的问题关键点。
4.解决思路和实施办法。可运用思想政治教育学、教育学、心理学、管理学等学生工作相关理论对案例进行分析，在深入分析案例引发原因的基础上，提出解决问题的思路和实施办法，分析可能会出现的行动误区等。
5.经验与启示。围绕案例性质、问题关键点、处理方法等方面进行归纳与延伸思考，提出处理此类工作或类似工作的启示与建议。
6.专家点评。专家结合案例的解决思路、实施办法进行点评，提炼出开展同类案例教育的工作理念、工作经验和基本规律等。字数限150字以内。点评专家姓名应署名并附简介。点评专家应熟悉辅导员工作并在学生工作相关领域有一定研究，且应具有高级职称或副处及以上职务。
7.作者简介。包括：姓名、性别、学校名称、院（系）名称、具体职务。
三、格式要求
1.纸张大小：A4纸，上、下、左、右页边距均为2.5CM，文字行间距为固定值26磅。
2.主标题居中，字体字号为方正小标宋简体二号。姓名居中，字体字号为楷体三号。正文字体字号为仿宋三号，其中正文一级标题用黑体三号，二级标题用楷体三号。
样本
戒除网瘾  校正人生坐标

* * *

案例简介

**（化名）同学在大一时，学习认真刻苦，各门功课优秀。但从大二开始，他觉得可以放松了，看到不少同学经常光顾网吧，他也想放松一下，于是就开始上网，刚开始是去网吧，后来自己买了电脑，没事就上网，经常玩游戏，甚至旷课上网。结果到了学期末有两门主要课程不及格，学习成绩和班级综合测评名次由前几名落到中下游。

案例定性分析

此案例反映的是学生因沉迷网络导致学习成绩下降等问题。

问题关键点

1.如何帮助**逐步地远离网络，戒除网瘾。

2.如何引导**树立正确的发展方向，科学规划大学生活，回归正确的成长轨道。

解决思路和实施办法

1.主动约谈，认真倾听，确立信任。发现**学业急剧下降的情况后，主动询问关心其学业发展情况，并与他沟通约定具体的谈话时间和地点。在与**的谈话过程中，认真倾听**本人对学业滑退的个人陈述和自我归因，期间可通过点头示意等方式传递老师对他陈述的尊重，并表示出老师对他学业滑坡的关心和重视，尽力缓解**因为上网致使学业课程不及格而担心被责骂的害怕心理，让**感觉到老师的诚心和对自己学业的关怀，确立基本的信任关系。

2.敏锐观察，适当安抚，引导认识。在耐心倾听**自我陈述的过程中特别是后期要敏锐的去察觉**的神态、语言和坐姿所发生的种种细微的变化，通过细心察觉他陈述时语气、面色和神态所发生的变化，及时进行适当的正面安抚，语句要简练温馨，引导**正确看待学业与上网之间的关系，理清自我学业所面临的发展机遇和困境挑战，让**认识到上网与学业发展的辩证统一关系。

3.耐心疏导，积极调适，真诚感化。结合**家庭成长环境、性格特点等多方面因素，了解和掌握**因网瘾导致学业受挫问题的形成过程，并对问题成因进行分析提炼、梳理辨别，同时要在此基础上及时运用合理、有效的方法进行耐心疏导，用真诚和爱心给予**温馨的关怀和体贴，引导**调适心态、建立自信、重塑自我，形成健康的、积极上进的学业发展观。同时，要进一步把思想心理引导与学业困难辅导有机结合起来，帮**分析网络成瘾的种种不良后果及如何科学规划大学生活，真正实现心灵导航的综合效能。

4.制定规划，逐步提升，增强自信。邀请**参加学院举办的“大学生职业生涯规划大赛”，要求**一个星期后交出自己的学业规划书，针对**的学业规划书出现的问题，给予他一一指导。同时，用已毕业优秀校友的成绩鼓励**向他们学习、看齐。课堂外，让**去参加学校及学院举办的各种大型活动及比赛，给予他一定的指导，帮助**充分挖掘自身克服困难的潜力，帮助其找回自己的替代性爱好，使之不再逃避现实，从虚幻的网络世界回到现实的生活环境，从而建立起面对现实生活的信心和勇气。

经验与启示

1.不能简单采用单一的严禁方式进行封堵解决问题。对于沉迷于网络游戏的学生，如果一开始就给予他惩罚或批评，那不仅不能使他脱离网络游戏，反而会引起学生的反感、对抗。应该在详细了解产生问题的原因后，根据具体情况制定解决方案。

2.作为一名辅导员，要用爱心、耐心和诚心与学生相处，努力成为学生的知心朋友。要尊重学生、平等对话，并给予他们帮助和更多的参与机会，让他们从内心里发现你是在帮他，促使他们内心转化，从思想上认识到自己的错误。

专家点评

大学生沉迷网络，实际上是其人生价值观不明确或者对自己的人生目标缺乏正确定位的体现，如不能加以正确引导而任其自由发展，将会导致大学生的心理障碍甚至人格扭曲。作者针对学生因沉迷网络导致学习成绩下降，正确分析该生沉迷网络的原因，对症下药，帮助学生制定科学的人生规划，不失为一个优秀的案例。
（***：***大学思想政治教育专业教授，博士）
作者简介

***，女，***大学***学院（系）辅导员，手机号码。

附件2
辅导员工作案例汇总表

	序号
	案例类型
	案例名称
	作者姓名

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

注：1.“案例类型”填写日常管理、思想政治教育、突发事件处置、心理健康教育、学业就业指导、助学助困；

2.表内所有信息应填写完整。